
Ufficio proponente
Data di stesura

Data di assunzione

05-06-2020

OGGETTO:

Servizio raccolta differenziata rifiuti urbani del Comune di
Castagnaro, proroga del contratto in essere, a favore di S.E.S.A -
Società  Estense Servizi Ambientali S.p.A. .-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

Che in data 30-06-2020 scade il contratto in essere repertorio n° 62800 del 03-07-2018
–raccolta n° 21.063, registrato a Padova in data 09-07-2018 al n° 901 serie 1T-  con la
Società “SESA” Estense Servizi Ambientali S.p.A con sede legale in Este –PD- in Via
Comuna n°5/b, iscritta presso il registro  delle Imprese di Padova - P. Iva n° 02599280282
- REA n° PD-254345  e all’albo Nazionale Gestori Ambientali -Sezione Regione Veneto al
n°VE00232 delle imprese che effettuano la gestione dei rifiuti ai sensi del Dec. Leg.vo n°
152/2006 e D.M n° 406/1998, per l'esercizio delle attività indicate nel contratto di appalto
avente ad oggetto servizio di raccolta differenziata e trasporto con oneri di smaltimento dei
rifiuti urbani e assimilati e altri servizi di igiene urbana con ridotto impatto ambientale per i
servizi di igiene urbana per il comune di Castagnaro;
Visto la L.R.V. n° 52 del 31-12-2012 che ha disciplinato la futura organizzazione del
servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel territorio o meglio ha stabilito che gli enti
locali ricadenti nei bacini territoriali di cui alla predetta Legge Regionale esercitano in forma
associata le funzioni di organizzazione e controllo diretto del servizio di gestione integrata
dei rifiuti urbani attraverso i Consigli di Bacino.
Visto la D.G.R. Veneto n 13 del 21-01-2014 con la quale ha stabilito che il Comune di
Castagnaro è stato assegnato al Bacino “Verona sud” comprendente 40 Comuni;
Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n° 51 del 10-11-2014 in merito alla
costituzione del Consorzio di Bacino Verona sud;
Ciò premesso considerato la prossima scadenza del 30-06-2020 in merito al contratto in
essere con la Società SESA;

EDILIZIA PRIVATA

AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA - ECOLOGIA – AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. di Settore N. 13 in data 05-06-2020

Registro Generale N.166

DETERMINAZIONE AREA ED PRIV - ECOLOGIA - AMBIENTE n. 13 del 05-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTAGNARO

Pervenuta all’Ufficio Ragioneria

COMUNE DI CASTAGNARO
Provincia di Verona



Visto che con nota prot. n° 224 del 10-01-2020 il Consorzio di Bacino ritiene di non propria
competenza esperire procedure di affidamento in appalto del Servizio di raccolta e
smaltimento rifiuti (appalto in scadenza del 30-06-2020);
Visto la nota del 02-09-2019 prot. 7270 trasmessa dalla Società SESA al Comune di
Castagnaro con la quale manifesta la propria disponibilità al rinnovo del contratto in essere
in coerenza come previsto al punto 8 del bando di gara, fermo restando i contenuti
economici in essere e stesse condizioni di cui al capitolato di appalto e offerta migliorativa;

Visto che la Società Sesa ha acquisito il ramo di azienda della Società DE Transfer S.p.A,
(Società aggiudicataria del contratto di appalto conseguente alla gara di appalto dell’anno
2014)”;

Ciò premesso

VISTO la propria determinazione  di settore n° 14 del 03-09-2018 con la quale si è preso
atto del trasferimento dell’impresa (cedente) De Vizia Transfer S.p.A codice fiscale/P.Iva
n° 03757510015, del proprio ramo di azienda operante nel Settore dei Servizi di raccolta e
trasporto dei rifiuti urbani alla Società (cessionaria) Società Estense Servizi Ambientali
S.p.A con sede legale in Este –PD- in Via Comuna n°5/b, iscritta presso il registro  delle
Imprese di Padova - P. Iva n° 02599280282 - REA n° PD-254345  e all’albo Nazionale
Gestori Ambientali -Sezione Regione Veneto al n°VE00232 delle imprese che effettuano la
gestione dei rifiuti ai sensi del Dec. Leg.vo n° 152/2006 e D.M n° 406/1998, per l'esercizio
delle attività indicate nel contratto di appalto avente ad oggetto servizio di raccolta
differenziata e trasporto con oneri di smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati e altri servizi
di igiene urbana con ridotto impatto ambientale per i servizi di igiene o urbana per il
comune di Castagnaro”, contratto in essere repert. n°3004 del 13-10-2015 - Cig
6069486A49, il tutto per effetto della cessione del ramo di azienda avvenuto con contratto
repertorio n° 62800 del 03-07-2018 –raccolta n° 21.063, registrato a Padova in data
09-07-2018 al n° 901 serie 1T-  a far data dal 01-09-2018 sino al 30-06-2020;
VISTO che nel bando di gara approvato con determinazione n° 532 del 23-12-2014 (al
punto n° 8 del suddetto bando), alla scadenza del contratto di appalto del 30-06-2020 è
previsto il rinnovo per ulteriori anni 4, (quattro);
Visto anche l’art. 34 del capitolato speciale di appalto;
      Richiamata la delibera di C.C n° 51 del 10-11-2014 in merito alla costituzione e
funzionamento del consiglio di Bacino Territoriale VR-sud per il servizio di gestione
integrata dei rifiuti urbani “Bacino al quale il Comune di Castagnaro fa parte”;
       Interpellato a proposito il Consorzio di Bacino VR SUD, “Consorzio al quale”, il
Comune di Castagnaro rientra come gestione dei rifiuti urbani e assimilabili;
     Visto la nota del 10-01-2020 prot. n° 224 trasmessa dal Consorzio di Bacino VR-SUD al
Comune di Castagnaro in merito al rinnovo del contratto di appalto in essere;
Richiamata anche la Delibera di G.C. n. 34 del 14.05.2020 con oggetto: “Atti di indirizzo
rinnovo contratto di appalto avente relativo al servizio di raccolta differenziata e trasporto
con oneri di smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati e altri servizi di igiene urbana con
ridotto impatto ambientale per i servizi di igiene urbana per il comune di Castagnaro,
“Contratto in essere repert. n°3004 del 13-10-2015 - Cig n°6069486A49” successiva
cessione ramo di azienda a favore della Società SESA S.p.a contratto reper. n° 62800 del
03-07-2018.
   Ritenuto di effettuare una proroga tecnica conseguente alla situazione emergenza legata
al Covid -19 necessaria in termini di tempo al fine di procedere al rinnovo del contratto
come previsto nel bando di gara del 23-12-2014 prot. n° 9169;

DETERMINAZIONE AREA ED PRIV - ECOLOGIA - AMBIENTE n. 13 del 05-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



     Visto la nota del 01-06-2020 prot. 3982 trasmessa dalla Società SESA al Comune di
Castagnaro con la quale prende atto della proroga temporanea per ulteriori 4 mesi a far
data dal 01-07-2020;
     Tenuto conto che il bando e contratto in essere ricade nell'ambito di applicazione del
D.Lgs. n. 163/2006, ai sensi dell'art. 216, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016,e che l'ANAC
(comunicato del Presidente dell'11.05.2016) ritiene che in tal caso continuino ad applicarsi
le disposizioni previgenti agli affidamenti aggiudicati prima della data di entrata in vigore
del nuovo codice purché il rinnovo del contratto sia già stato previsto nel bando di gara;
che la giurisprudenza sostiene da tempo che se il bando o il capitolato, in quanto lex
specialis, prevedono l’eventualità del rinnovo per un periodo di tempo predeterminato non
vi è lesione dei principi europei di concorrenza, trasparenza e parità di trattamento;
RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 34 del 14.05.2020 con oggetto: “Atti di indirizzo
rinnovo contratto di appalto avente relativo al servizio di raccolta differenziata e trasporto
con oneri di smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati e altri servizi di igiene urbana con
ridotto impatto ambientale per i servizi di igiene urbana per il comune di Castagnaro,
“Contratto in essere repert. n°3004 del 13-10-2015 - Cig n°6069486A49” successiva
cessione ramo di azienda a favore della Società SESA S.p.a contratto reper. n° 62800 del
03-07-2018.

       VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi:
-   art 6 bis legge 241/90: "Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endo procedimentali e il
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni
situazione di conflitto, anche potenziale";
-   art. 6 DPR 62/2013: "Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività'
inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con
interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il
conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli
derivanti dall'intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori
gerarchici";
-   art 7 -DPR 62/2013: "Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o
ad attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti
di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge
abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di
soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti,
associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia
amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui
esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di
appartenenza."
    Atteso che il sottoscritto responsabile relativamente al presente procedimento non si
trova in conflitto di interessi, neanche potenziale.
VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 così come introdotto dal Decreto Legge 10
ottobre 2012, n° 174 convertito, con modificazioni, dalla legge 7/12/2012 n. 213;
VISTO il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e servizi;
 RICHIAMATI gli articoli 107 e 109 del succitato T.U.EE.LL.;
 VISTO l’atto di conferimento dell’incarico di Responsabile di posizione organizzativa del
Settore edilizia Privata ed Ecologia;
VISTO l’atto di conferimento dell’incarico di Responsabile di posizione organizzativa del
Settore contabile;

DETERMINA
DETERMINAZIONE AREA ED PRIV - ECOLOGIA - AMBIENTE n. 13 del 05-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI

CASTAGNARO



1 Di prorogare per i motivi di cui in premessa per un periodo di mesi 4 decorrenti dal
01-07-2020 sino al 31-10-2020 a favore della Società Estense Servizi Ambientali S.p.A.
con sede legale in Este –PD- in Via Comuna n°5/b iscritta presso il registro delle Imprese
di Padova - P. Iva n° 02599280282 - REA n° PD-254345 e all’albo Nazionale Gestori
Ambientali - Sezione Regione Veneto al n°VE00232 delle imprese che effettuano la
gestione dei rifiuti ai sensi del Dec. Leg.vo n° 152/2006 e D.M n° 406/1998, il contratto in
essere relativo servizio di raccolta differenziata e trasporto con oneri di smaltimento dei
rifiuti urbani e assimilati e altri servizi di igiene urbana con ridotto impatto ambientale  per i
servizi di igiene o urbana per il Comune di Castagnaro, “contratto in essere  repertorio n°
62800 del 03-07-2018 – raccolta n° 21.063, registrato a Padova in data 09-07-2018 al n°
901 serie 1T”,  il tutto alle stesse condizioni economiche in essere e medesimi patti e
condizioni del contratto/capitolato e offerta migliorativa in essere come da contratto
originario repert. n°3004 del 13-10-2015 - Cig n°6069486A49.

2 Di impegnare la somma di €. 142.014,64 iva inclusa al 10%, per n° 4 mesi dal
01-07-2020 sino al 31-10-2020 a favore della Ditta S.E.S.A. – Società Estense Servizi
Ambientali S.p.A., al codice di bilancio n. 3-1.03.02.15.004/1737 del bilancio 2020/2022 -
esercizio 2020.-
3 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di
acquisizione in esame è la Responsabile dell'Area Tecnica – Settore Edilizia Privata -
Ecologia, Geom. Spedo Dionigi;
- Di attestare che il sottoscritto, in qualità di responsabile competente ad adottare il
presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, dell’art. 7 del
D.P.R. n. 62 del 2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Castagnaro.
- Di dare atto che il R.U.P. ha il dovere di tracciabilità dell'intero processo decisionale della
procedura di scelta dell'operatore economico;
- Di demandare al R.U.P. l'adempimento di tutte le attività relative allo svolgimento della
procedura;
- Di demandare al R.U.P. l'adempimento di tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di
trasparenza e di prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernenti la presente
procedura.-

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile Edilizia Privata
F.to Spedo Dionigi

DETERMINAZIONE AREA ED PRIV - ECOLOGIA - AMBIENTE n. 13 del 05-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



OGGETTO:

Servizio raccolta differenziata rifiuti urbani del Comune di Castagnaro, proroga del contratto
in essere, a favore di S.E.S.A - Società  Estense Servizi Ambientali S.p.A. .-

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ex artt. 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

 Castagnaro, lì _________________________

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                   F.to LONARDI ELENA

 

N. _________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente Determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online del Comune di Castagnaro ove rimarrà esposta
per quindici giorni consecutivi.

Castagnaro, lì __________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Moretto Rita

DETERMINAZIONE AREA ED PRIV - ECOLOGIA - AMBIENTE n. 13 del 05-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTAGNARO


